verunt se componere in duplum; wadiam vero dederunt Enricus et Amizo, 
Trasamundus et Ugozone nomine omnium aliorum vicinorum in manu su-
pradicti Gilberti archipresbiteri sub pena quadraginta librarum denariorum 
Veronensium, si ipsi non restauraverint atque confirmaverint castellum su-
prascriptum, sicut superius dictum est; et fideiussores fuerunt Oliverus de 
Breto, Walframme, Gontardus, Oliverus de Donella nomine aliorum vicino-
rum. Item inter se pacti sunt quod archipresbiter eiusque fratres vel succes-
sores non debent mittere famulum seu servum, famulam aut ancillam inter 
ipsum castrum, sine conscilio vicinorum et vicini similiter non debent mitte-
re famulum aut servum in ipsum castrum sine conscilio archipresbiteri suo-
rumque fratrum; et si fecerint, nichil valeat et conponat pars parti servanti 
solidos centum. Item pacti sunt ut, si ipse archipresbiter eiusque fratres vel 
successores non voluerint tenere placitum generale in ipso castro de Pugla-
no, sicut ius et mos est, tunc omnes vicini de Puglano debent dare supra-
scripto Gilberto archipresbitero eiusque fratribus vel successoribus solidos 
centum denariorum Veronensium in iam dicta festivitate omnium sancto-
rum, omni alia occasione remota. Si autem iam dictus archipresbiter eiusque 
fratres vel successores voluerint ibi pergere [100] et placitum generale tene-
re atque iusticiam exercere, sicut ius atque consuetudo est, tunc suprascripti 
vicini honeste eos recipere et servire atque omnia necessaria secundum tem-
poris qualitatem eis tribuere debent. Item pacti sunt si reclamatio facta fuerit 
archipresbitero eiusque fratribus vel successoribus super aliquem pro quali-
cumque causa, tunc iamdictus archipresbiter eiusque fratres vel successores 
debent mittere pro eo ut veniat ad Veronam ante eos et ibi iusticiam faciat; 
et si venire non voluerit, tunc archipresbiter eiusque fratres vel eorum mis-
sus ad domum ipsius, ubi habitat, vadant et cum eius dispendio atque sum-
ptibus ubi iusticiam de eo faciant. Et si evenerit quod archipresbiter aut ali-
quis ex fratribus propter commune negotium tocius domus inde pertransierit 
aut remanserit, tunc supradicti vicini honeste ei servire et obedire secundum 
temporis qualitatem debent. Factum est hoc anno ab incarnatione domini 
nostri Iesu Christi millesimo centesimo trigesimo octavo, suprascripto die, 
indictione prima. 

(S) Ego Paltonarius notarius sacri palatii interfui et hoc breve scripsi. 

13. Concessione in livello del castello di Thiene ai vicini (1166) 

A. Gloria, Codice diplomatico padovano dall’anno 1101 alla pace di 

Costanza (25 giugno 1183), II, Venezia, 1881, n. 895, 1166 giugno 5. 

In nomine domini Dei. Anno nativitatis eius MCLX sexto, die V iunii, 

indicione IIIIX. Girardus Dei gratia Padue episcopus dedit archipresbitero 
Tysoni de Tienne et Prevedello fratri suo et Iohanni de Lemizo, qui pro se et 

vicinis suis acceperunt, libellario nomine usque in perpetuum totum castrum 
Tienne cum frata eiusdem castri ea ratione uti a modo infrascripti vicini de 
Tienne et heredes eorum debeant habere et tenere et omnem suam utilitatem 
facere inter se sine omni contradictione infrascripti episcopi et eius succes-
sorum; et ita ut per eos melioretur et non peioretur. Et persolvere exinde 
debent omni anno in die sancti Martini pro casalino castri starium unum de 
formento; et si non solverint ea die ut usque ad tercium diem, componant 
duplum infrasscripti affictus; quod si etiam usque ad tercium diem non sol-
verint infrascriptum afictum, ut exinde componant solidos XXVIII denario-
rum Veronensium vel episcopus intromittat infrascriptum casalinum. Et si 
furtum factum fuerit in eo, ut componat qui furtum fecerit solidos V Vero-
nensium; et si aliquam feritam super aliquem iratus fecerit, componat soli-
dos V, medietas sit vicinorum et medietas de hic compositionibus sit epi-
scopi. Dato vel consignato infrascripto ficto infrascripto episcopo vel eius 
successori vel misso per infrascriptos vicinos vel missum. Alia superimposi-
ta inter eos non fiat. Actum in Padua sub aula sancti Marci feliciter. Testes 
interfuerunt Wifredus Padue archipresbiter et archipresbiter Iordanus, 
Valentinus, Torengus in montanis archidiaconus, Octavianus vicedo [101] 
minus, Nicholaus iudex. 

Ego Faletrus notarius interfui et hoc eorum iussu scripsi. 

14. Il patto di Bionde (1091) 

Archivio Capitolare di Verona, perg. I, 5, 6r, 1091 febbraio 28, copia di 

poco posteriore, con l’inchiostro sbiadito: la nostra lettura è stata facilitata 
dall’impiego della lampada di Wood, per cui abbiamo potuto correggere i 
molti errori, a volte gravi, presenti nell’edizione del Simeoni, Antichi patti 
cit., pp. 92-94, al quale rinviamo per la discussione dei dati cronologici. 

(S) Exemplum ex autentico relevatum. 
Die veneris qui est secundo calendas marcii, in civitate Verona, in ca-

minata Ardicii archidiaconi sante Veronensis ecclesie, presencia bonorum 
hominum, quorum nomina hic subtus leguntur, id est in presencia Atinulfi 
prudentis iuris et Rainerii militum eiusdem archidiaconi, Iohanis de Willel-
mo de Foro et Martini et Iohane presbitero et Iohanis decano et Iohanis de 
Pulicia et Bernardi de Andrea et Martini de Iohane gastaldio et Bernardi de 
Pacifico et Iohanis de Aldigunda et Andulfi et Liutprandi filii Iohanis de 
Arderico et Iohanis de Ambrosio et Petri de Teuzone et item Petri de Teu-
zone et reliqui. Ibique in eorum presencia concedit et pactum fecit iam dic-
tus dominus Ardicio archidiaconus et Papa diaconus ipsius sancte Veronen-
sis ecclesie id est cum hominibus, qui sunt habitaturi in loco, qui nuncupatur 
Biunde, vel eorum heredibus, clericis vel laicis, deinde in antea qualecum-
que tempus voluerint mittere gastaldius in predicto loco, ipsi vicini elegere 

debent et ipse Papa diaconus aut alius senior, qui post eius diceso venerit, 
investire debet et pro ipsa investitura abere debet denariorum Veronensium 
solidos viginti; et si ipse gastaldius offensionem fecerit adversus seniorem 
suum, emendare debet et abere debet ipsa gastaldia, si ipsi vicini voluerint. 
Et ipsi vicini bannum dare non debet a gastaldio ultra solidum unum, exepto 
de iniuria et de furto et de capitis ......; de amisciris, que ipsi vicini facere 
debent ad partem donicam, in nativitate Domini porcum unum de solidis sex 
aut solidos sex, in carnevalario agnos duos bonos et in resurrecione Domini 
similiter; et mansos, qui sunt desmasiati, esse debent in curte de ipsis vicinis 
ad melius quod ipsi previderint ad partem ecclesie; canonicus, qui tenet se-
nodochium Dagiberti diaconi, facere debet investitura; et abere debent ipsi 
canonici fotrum regis et albergaria et placitum et omnia sicut eorum usum et 
consuetum est. Promiserunt et obligaverunt se ipse dominus archidiaconus 
et Papa diaconus suorumque succesoribus adversus ipsos vicinos clericos et 
laicos suorumque heredibus, si alia supra inposita facere presumsisent, obli-
gavit componere denariorum Veronensium libras decem et ipsum suorum 
[102] factum omni tempore firmum permaneat. Et ipsi vicini promiserunt se 
suorumque heredibus a pars predicti archidiaconi et Papa diaconi vel cano-
nicis suorumque succesoribus dare debent in omnique misa santi Zenonis, 
que venit de mense decembris, denarios Veronenses solidos decem; omni-
que festivitate sancte Marie, que venit de mense augusti, de fermento mo-
dias viginti; omnique mercato Gardense denariorum Veronensium solidos 
centum; si ipsi vicini suorumque heredibus se subtraxerit, quod non adim-
pleverint omnia, ut supra dictum est, obligaverunt componere similiter li-
bras decem et post pena soluta presens hoc pactum in suum obtineat robo-
rem quia omnia sicut inter eorum convenit. Unde duo brevi uno tinore scrip-
ti sunt. Factum est hoc anni ab incarnacione domini nostri Iesu Christi mil-
lesimo nonagesimo, suprascripto die veneri, indictione quintadecima. 

+ Ego Anto archipresbiter in hoc breve manu mea subscripsi. 
+ Ego Ardicio archidiaconus in oc brevi manu mea subscripsi. 
+ Ego Erimarius diaconus, qui Papa dicitur, in hoc brevi manu mea sub-

scripsi. 
+ Ego Bonifacius diaconus in hoc brevi manu mea subscripsi. 
+ Ego Bonifacius levita quamquam indignus manu mea subscripsi. 
Signa + manibus suprascriptorum Rainerii, Iohanis, Martini, Iohanis, i-

tem Iohanis, Bernardi, Martini, item Bernardi, Iohanis, Andulfi, Liuprandi, 
Iohanis, Petri, item Petri, qui ut supra interfuerunt. 

Ego Iohanes notarius qui ibi fui et hoc breve scripsi et complevi. 
(S) Ego Teuzo iudex autenticum huius exempli vidi et in eo contineba-

tur sicut in verbo legitur et in hoc exemplo subscripsi. 
(S) Ego Milo iudex autenticum huius exempli vidi et in eo continebatur 

sicut in isto exemplo legitur et in hoc exemplo subscripsi. 

(S) Ego Bonefacius notarius hautenticum huius exempli vidi et in eo 
continebatur sicut in isto exemplo legitur et hoc exemplo scripsi et comple-
vi. 

15. Contestazione da parte dei vicini di Cerea circa l’ospitalità per il placito 
(1139) 

Archivio Capitolare di Verona, perg. I, 6, 4r, 1139 gennaio 26. 

(S) In nomine Dei eterni, die iovis qui est sexto kalendas februarii. Cum 

esset Gilbertus archipresbiter Sancte Marie atque Sancti Georgii maioris 
Veronensis ecclesię iuxta ecclesiam Sancte Marię de loco Cereta ad iusti-
tiam faciendam ac deliberandam in placito generali, sicut ius est, et essent 
cum eo Iohannes de Merlaria, Wido Butellus, Aldegerius de Maralda, Bo-
nus Zeno iudices, Ubertus de Gepito, Conradus de Roveclara, Masnerius de 
Nogara notarii, ibique in presentia bonorum hominum, quorum nomina hec 
sunt: Riprandus filius comitis Wiberti, Adelardus advocatus [103] de epi-
scopatu, Ubertus de Vetus, Ugo sine fatiga, Atto Pevrada, Tebaldus de Ro-
dulfo, Oto filius Ermenardi, Raimundus filius Ugoçonis, Wifredus de San-
cto Iohanne, Ugo de Pressoaldo, Ugoçone de Bonadigo, Nassinwer-
ra,Tebaldus filius Boniçenonis, Tebaldus Muso, Oliverus filius Bernardi, 
Aldus Peçafura, Conradus et Muso fratres et reliqui. Ibique orta lis est inter 
predictum Gilbertum archipresbiterum et omnes vicinos de Cereta de pran-
dio; dicebat enim Gilbertus archipresbiter quod iam dicti vicini de Cereta 
debebant sibi dare et omnibus suis militibus atque eis servientibus honeste 
victum bis in die et omnia alia necessaria secundum temporis qualitatem 
quamdiu placitum generale sederet; set omnes iamdicti vicini de Cereta om-
nino renuebant et dicebant quod non debebant dare convivium vel victum 
predicto Gilberto archipresbitero Sancte Marie maioris Veronensis ecclesię 
eiusque militibus, nisi semel in die quamdiu placitum generale teneret. 
Cumque inter se taliter litigarent, tunc predictus Gilbertus archipresbiter 
vocavit sacramentales de iam dicto loco Cereta, quorum nomina hec sunt, 
Taglafaba, Iohannes de Darfo, Iohannes de Pantaglado, Felise de Cugullo, et 
precepit illis ut ipsi sacramentales dicerent veritatem si iam dicti vicini de 
Cereta debent sibi dare victum eiusque militibus bis in die aut semel in die 
quamdiu placitum generale tenet; tunc ipsi iam dicti sacramentales sunt con-
fessi atque testati quod omnes vicini de Cereta, excepto milites, qui per feu-
dum habent a predicto Gilberto archipresbitero eiusque fratribus, debent 
pascere predictum Gilbertum archipresbiterum eiusque milites per duas vi-
ces in die quamdiu placitum generale tenet ipse predictus Gilbertus archi-
presbiter secundum tamen temporis qualitatem. Cumque ipsi sacramentales 
taliter dixissent et dicendo testati essent, sicut superius dictum est, tunc Io-

hannes de Landulfo, qui erat deganus de Cereta, iussu atque precepto 
omnium vicinorum, quorum nomina hec sunt, Albericus de Nogarole, Car-
narolus, Aldegerius filius Warimberti, Landulfus, Wascone, Scurtamatus, 
Iohannes de Giselberto, Iohannes de Ciria, Iohannes et Orlandus de Corbe-
gli fratres, Petrus de Roço, Persenaldus de Darfo, Martinus filius Lançonis, 
Bonifacius de Inglerada, Prando, Pauketa, Gandulfus de Preceredano, Io-
hannes de Furno, Petrus de Dagiverga, Odo, Simiçela, Iohannes de Tomba, 
Iohannes de Rege, Petrus de Piscatore, Iohannes de Vetasino, Templella, 
Opiço de Pregugniverto, Adelmarus, Iohannes de Litulfo, Negrellus, Piso, 
Iohannes de Engo, Tedisius, Naso, Lendene, Gandulfus et Dominicus de 
Bruna, Stancarus, Englebertus de Laurenço, Cauco de Scagla, Teudo, Adam 
de Amoverga, Iohannes de Andrea Tignarara, Ceratanus de Asto, Iohannes 
Detle, Toto de Spongado, Iohannes de Pantulfo de Cugullo, Andreas, Lan-
francus de Fraina, Albertus de Rusa et reliqui, dedit wadiam de mendare in 
manu predicti Gilberti archipresbiteri nominative de ofensa, quam ipse Io-
hannes de Landulfo deganus cum omnibus vicinis de Cereta fecerat supra-
dicto Gilberto archipresbitero, scilicet ideo quia ipse Iohannes de Landulfo 
deganus ceterique vicini de Cereta non dederunt pastum nec victum supra-
dicto Gilberto archipresbitero eiusque militibus per duas vices in die quam-
diu placitum generale tenuit. [104] Factum est hoc anno ab incarnacione 
domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo trigesimo nono, suprascripto 
die, indictione secunda. 

(S) Ego Poltonarius notarius sacri palacii interfui et hoc breve scripsi. 

16. I patti di San Giorgio di Valpolicella (1139 dicembre 9 e 1142 novembre 
11) 

Archivio Capitolare di Verona, busta 955, fasc. IV, Diplomi veronesi, 

documenti 1139 dicembre 9 e 1142 novembre 11, copia del secolo XVII, 
editi, con alcune sviste ed omissioni, in Simeoni, Antichi patti cit., pp. 104-
106. 

Die sabbathi qui fuit quinto idus decembris. Dum in Dei nomine dopnus 

Conradus gratia Dei regnaret in Italico regno et Tebaldus episcopus esset 
Veronensis ecclesie et Malregolatus esset comes Veronensis comitatus, 
dopnus Albertus Tinca et dopnus Guilielmus filius quondam itemque Gui-
lielmi, habitatores in civitate Verone, per parabolam et consensum dopni 
Tebaldi episcopi et Malregolati comitis, sicut subtus legitur, pactum et con-
ventum fecerunt cum Conrado de Toto et Vernesio gastaldio et Lanfranco 
de Davido et Iohanni da Pontoni et Ambrosio Zacone et Girardo de Costa et 
Vivaldo de Pontoni et Alberto Scarpa et Baldo porcha et Alfredo de Tezo et 
Henrico da Pecia, Girardo da Cruce et Tonso de Mazeruega et Girardo de 
Corgnano, qui sunt plebis Sancti Georgii, per se et suos vicinos eiusdem 

plebis. Pactum sive conventum tale est quod omnes homines predicte plebis 
et curie Sancti Georgii in integrum de tota curia, qui soliti sunt et fuerunt 
facere fotrum domno comiti Bonifacio et domno Herzoni, qui fuit pater pre-
dicti domni Alberti, et ipsi homines et eorum heredes dehinc in antea usque 
in sempiternum sive in perpetuum in omni anno non debent dare predictis 
domnis Alberto et eorum heredibus et ministralibus inter omnes nisi novem 
libras denariorum Veronensium et etiam, quando placitum in tertio anno 
illuc custodierint, similiter non debent dare eisdem domnis et suis heredibus 
nisi novem libras inter pastum et omnes res; et in illo quando fecerint fo-
trum per placitum ducis, inter domnos et suos ministrales debent dare dena-
riorum Veronensium sexdecim libras et nihil amplius in eo anno; et quando 
rex venerit de ultra monte, debent dare libras viginti denariorum et nihil 
amplius; sed tamen ........ attendere debent in eo anno quando venerit rex vel 
dux, si fotrum regis ac ducis fuerit collectum et exuctum a debentibus publi-
cas functiones per totum comitatum Veronensem. Et omnes suprascripte 
plebis et curie Sancti Georgii, tam illi qui faciunt ..... quam illi qui non fa-
ciunt et eorum heredes et qui modo illuc habitant et adhuc habitaverint in 
suprascipta curte, non debent nisi solidos quinque; et de adulterio nisi soli-
dos quinque denariorum Veronensium, nisi adulterium fuerit commissum 
inter proximos usque ad quartum gradum [105] et nisi fuerit uxoratus cum 
aliqua muliere vel uxorata cum aliquo homine. Et in hoc suprascripto pacto 
debent stare et esse homines predicte plebis, tam illi qui modo illuc habitant 
quam illi qui adhuc in futuro tempore ad habitandum venerint. Et ad confir-
mandum hoc suprascriptum pactum et conventum predictus dopnus Alber-
tus et Guilielmus regem et ducem in hoc breve signo et scripta firmare se 
facere debent et etiam episcopum et comitem. Et in presentia suprascripti 
domni Tebaldi episcopi et Malregolati comitis, Eliazaris, Odoni causidici, 
Odolrici Sacheti, Garzabani, Enrici de Artuicho et Martini diaconi predicte 
plebis predictus domnus Albertus Tencha et Guilielmus in quosdam de 
preditis hominibus suprascripte plebis et in eorum personis invicem suorum 
aliorum vicinorum de suprascripto pacto ut tam eis quam aliis suis vicinis 
valeat et eorum heredes, secundum quod superius legitur, investituram fece-
runt sub pena ducentarum librarum denariorum tali pacto quod, si ipsi 
domni vel sui heredes alia superposita hominibus predicte curie Sancti 
Georgii vel suis heredibus vel illis qui adhuc illuc venerint ad habitandum 
fecerint et in suprascripto conventu non permanserint omni tempore, tunc 
debent emendare eisdem hominibus suprascripte plebis et eorum heredibus 
denariorum Veronensium libras ducentum et postea in suprascripto con-
ventu et pacto permanere omni tempore. Actum est hoc in casa suprascripti 
episcopi in civitate Verone, anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 
MC trigesimo nono, indictione secunda.  

Et postea die mercurii qui fuit undecimus mensis novembris, in presen-
tia Miloni causidici et Anselmi, Henrici de Specia, Retegelli, Othonis Boca-
frigida, Naamanni et aliorum hominum. Predicti domni Albertus Tencha et 

Guilielmus pactum fecerunt cum Zenone Pigozio gastaldio supracripte curie 
Sancti Ieorgii, qui venerat ex parte suorum vicinorum cum quibusdam suis 
vicinis, scilicet cum Bonohomine pro clerico suprascripte plebis et Lanfran-
co de Corgnano et Lanfranco de Canova et Cikerio da Carenzano et Betizo-
ne et Bellabono de Guido et Michelo et Iohanne et Tebaldo de Pontone, ut 
valeat eis et suis heredibus in perpetuum et etiam suis vicinis, sicut supra 
legitur, sed tamen ita ut que superius sunt scripta et semper firma permane-
at. Pactum sequens et conventum hoc est et ideo factum ut predicta scripta 
melius et apertius intelligantur quod homines suprascripte plebis debent 
dare in duobus annis semper in omni anno libras novem denariorum in festo 
sancti Martini et nihil amplius et post transactos duos annos semper in tertio 
anno transactis duobus annis suprascripti domni et sui heredes debet illuc 
custodire placitum et in eo tertio anno homines suprascripte plebis debent 
dare domnis suprascriptis in octava sancti Michaelis novem libras et nihil 
amplius; et quando rex venerit, si fotrum regis fuerit datum et collectum per 
Veronensem episcopatum in aliis locis, tunc in eo anno infra quindecim dies 
priusquam in Veronensem episcopatum venerit, debent predicti vicini dare 
suprascriptis domnis libras viginti et non amplius; et quando dux venerit, 
debet dare libras sexdecim et non plus; et si, ut superius legitur, per termi-
nos non attenderint, tunc debet dare duplum de eo quod remanserit [106] ad 
solvendum infra triginta dies ac propterea in suprascripto pacto stare; et si 
quis ex suprascriptis vicinis, qui debebit dare fotrum, non solverit gastaldio 
illud quod convenienter fuerit missus, quando ipsi domni custodierint pac-
tum placitum debebunt facere iustitiam de eo; et debent domni petere fotrum 
a gastaldio et non ab aliis. Actum in Verona MCXL secundo, indictione 
quinta. 

Ego Dodus notarius rogatus et ex iussione domni episcopi Tebaldi et 
Malregolati comitis et Alberti Tencha et Guilielmi hoc breve, sicut superius 
habetur, scripsi et interfui. 

17. Atto di riscatto degli obblighi di ‘colonato’ e concessione in locazione 
delle terre (1204) 

Vaccari, L’affrancazione dei servi cit., app. II., n. 20, 1204 febbraio 2. 

In Christi nomine, anno eiusdem millesimo ducentesimo quarto, indi-

tioneVII, die lune II intrante mense februario. Domnus Iohannes Dei gratia 
venerabilis ecclesie Sancti Petri de Mutina abas con conscilio et consensu 
fratrum suorum eiusdem ecclesie monacorum pro se suisque successoribus 
pro prefata ecclesia fecit finem, refutacionem et pactum da non petendo iure 
transactionis Iohanni quondam Dominici Dosii filio et eius heredibus, Ra-
ynerio quondam Manfredini Dosii filio et eius heredibus et Marchisino et 
Ianello fratribus filiis quondam Petri Dosii et eorum heredibus de omnibus 

condictionibus, servitiis et operibus, quas olim videbantur et tenebantur et 
solebant facere ipsi vel eorum maiores per se et per suos nuntios ecclesie 
suprascripte et suis pastoribus vel eorum nuntiis per manenciam vel alia 
qualibet occasione pro tenuta Dosiorum posita in Sorbara; et omnes condic-
tiones, servitia et operas manentie eis pro dictis Dosiis et eorum heredibus 
remisit et concessit ita quod nullam habeant da cetero repetitionem nec con-
dictionem; que omnia suprascripta suprascriptus donnus Iohannes abas pro 
se suisque successoribus pro suprascripta ecclesia rata et firma semper in 
perpetuo habere et tenere et nec occasione aliqua aliquo modo convenire 
nec restitutionem unquam implorare promisit. Preterea suprascriptus donnus 
Iohannes abas pro se suisque successoribus concessit suprascriptis Dosiis, 
Iohanni, Rainerio, Marchisino et Ianello, et eorum heredibus iure locationis 
et conductionis semper in perpetuum totam tenutam de Dosiis positam in 
curte da Sorbara, ubicumque sit, ea videlicet ratione ut suprascriptus Iohan-
nes, Rainerius, Marchisinus et Ianellus et eorum heredes habeant et teneant 
suprascriptam tenutam cum accessione et ingressu, qualiter superius legitur, 
et de fructibus et redditibus, quos eis Dominus exinde anue dederit, quic-
quid voluerint facientes sine omni suprascripti donni Iohannis abatis et eius 
successorum contradictione, rendentes et dantes singulis annis in kalendas 
septembris pro omni fructu et redditu ipsius terre et tenute nomine ficti ipsi 
donno Iohanni abati et eius successoribus [107] aut eorum misso in canepa 
ecclesie Sancti Petri in civitate Mutine XII sextarios boni et pulchri frumenti 
ad sextarium Mutine; alia nulla superimposita exinde eis fiat. Tali pacto 
inter eos habito et statuto quod dictus donnus Iohannes abas nec sui succes-
sores non possint dictum fictum concedere alicui aliquo modo nec infeudare 
in aliquo, sed tantum eum fictum semper in perpetuo tenere in canepa supra-
scripte ecclesie et quod ipsi breviatores nec eorum heredes non possint dic-
tam tenutam nec partim nec totam concedere nec imbreviare alicui nec inter 
se; et si quis eorum sine heredibus decesserit, tunc eius pars ad eum qui su-
pervixerit deveniat. Et insuper suprascriptus donnus Iohannes abas concessit 
suprascriptis Dosiis et eorum heredibus omne ius et omnem actionem et 
rationem, quod ius et quam actionem et rationem ecclesia Sancti Petri habe-
bat adversus Albertinum Dosium et Martinum et eorum heredes tali pacto 
quod, si voluerint solvere et eis restituere totum dampnum et dispendium 
quod haberent pro predicta fine et pacto secundum quod pro eorum parte 
perveniret et solvere omni anno fictum predictum pro eorum parte et solve-
rint, permaneant in suprascripta libertate, concessione et pacto. Penam qui-
dem inter se stipulati sunt et posuerunt quod, si quis se de ac conveniencia 
huius brevis distulerit et omnia suprascripta integre non observaverit, sit 
compositurus ei, qui pactum suprascriptum observaverit, nomine pene 40 
solidos imperiales penaque soluta pacto rato manente et refutatione supra-
scripta. Unde pro suprascripta fine, refutatione et pacto suprascriptus don-
nus Iohannes abas fuit confessus se pro prefata ecclesia accepisse a supra-
scriptis Dosiis, Iohanne, Rainerio, Marchisino et Ianello, quattuor libras 

imperiales et exceptioni non numeratarum et traditarum quattuor librarum 
imperialium renunciavit et quod illam non opponeret exceptionem et quod 
non opponeret dictas quattuor libras imperiales in utilitate ecclesie non esse 
expensas vel forte male consumptas promisit. Actum Mutine super domum 
domini abatis predicti feliciter. Unde due carte uno tenore scripte sunt, pre-
sentibus et rogatis testibus Egidio de Pacifica, Martino de Bissia, Iacopino 
Petri de Pacifica, Bonoincontro de Egidio de Pacifica, Petricino de Savone-
ro, Petro de Vilano, Martino de Perandea et aliis. 

Ego Bonifatius sacri palatii notarius interfui et rogatus scripsi. 

18. Atto di emancipazione dai vincoli di servitus glebe (1255) 

Vaccari, L’affrancazione dei servi cit., app. II, n. 22, 1255 agosto 22. 

In nomine Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, indic-

tione XIII, die decimo exeunte augusto. Dominus Ugolinus filius quondam 
domini Ugonis de Mandra per se et suos eredes 1iberavit et absolvit Benasa 
filium quondam Alberti de Calanco et eius eredes ab omni vinculo manencie 
et servitute glebe et ab omnibus condicionibus, facionibus et responsionibus 
[108], quas dictus Benasa et sui maiores consueverunt dare vel ... domino 
Ugolino et suis maioribus de terra quam a supradicto domino tenebat in Ca-
lanco in curia Mandre nec in alico loco ubi abebat et tenebat de dicta pos-
sessione Calanchi nominative aprocata in montonata, coltis, albergariis, 
denariorum et operarum prestacione et ab omnibus aliis condicionibus, fa-
cionibus et responsionibus, quas dictus Benasa et sui maiores fecerunt vel 
facere consueverunt dicto domino Ugolino et suis maioribus, concedentes ei 
et suis heredibus totum suum peculium et conquistum, quod nunc habet vel 
in antea, largiente Domino, fuerit acquisitus, ita quod ipse et eius eredes 
cum omnibus suis rebus et peculio sint liberi et ab omnibus supradictis con-
dicionibus assoluti, dando eis potestatem eundi contrahendi sicut persone 
sui iuris. Insuper dictus dominus per se et suos heredes promisit dicto Bena-
sa et suis heredibus dictam liberacionem et absolucionem et omnia supradic-
ta firma tenere nec aliquo tempore in totum vel parte contravenire; et si 
omnia predicta non atenderet et in totam vel parte contraveniret et firmum et 
raptum omnia non haberet, promisit dicto Benasa nomine pene decem libras 
imperiales, qua soluta omnia predicta firma et rapta persistant. Pro qua qui-
dem liberacione et absolucione dictus Benasa fecit finem et refutacionem 
dicto domino et suis eredibus de tota posesione, quam ab eo tenebat in Ca-
lanco et in omni loco ubi abebat et tenebat de dicta posesione, et pactum de 
non petendo in perpetuum. Actum in plebe Sancti Vitalis. Coram domino 
Coriano de Sancto Vitale, Iohanne clerico de Casula, Bonoiohanne de Val-
mezana et Petrocino de Arola testibus.